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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na oblast českého pracovního práva a vymezuje rozsah

smluvní volnosti v něm. Smluvní volnost společně se zásadou „vše je dovoleno, co

není zakázáno“ patří k základním principům soukromého práva, bez kterých by toto

odvětví nemohlo správně fungovat. Umožňuje subjektům práva činit právní jednání a

uzavírat smlouvy dle jejich svobodné vůle do té míry, do jaké se takové jednání

nedostane do rozporu s psaným právem. Cílem diplomové práce je vymezit a popsat

rozsah smluvní volnosti v českém pracovním právu. Pro naplnění cíle byly použity

metody analýzy, syntézy, indukce a dedukce.

Pracovní právo tvoří samostatné právní odvětví, jenž se dle odborné literatury řadí

právě k soukromoprávním odvětvím. Objevují se v něm ovšem i prvky veřejnoprávní,

a to z důvodu jeho specifické funkce – ochranné. Ta se snaží vyrovnat faktickou

nerovnost, která vzniká mezi zaměstnavatelem a jeho zaměstnancem při výkonu

závislé práce. Základní ústavní právo předpokládá rovnost všech občanů. Často se

však stává, že některé subjekty oplývají silnější ekonomickou i právní mocí. Pracovní

právo v tomto ohledu má chránit podřízené zaměstnance před zvůlí zaměstnavatelů a

zajišťovat jim tak důstojné podmínky. Z pohledu zaměstnavatelů však pro ně musí

vytvářet i vhodné podmínky pro jejich podnikání. Zaměstnavatelé preferují flexibilní

pracovněprávní úpravu, kde je široká smluvní volnost. Proto má zákonodárce nelehký

úkol najít ideální rovnováhu mezi těmito aspekty a vytvořit tak podobu pracovního

práva, která odpovídá potřebám většiny občanů. Právní úprava pracovního práva též

přímo souvisí s ekonomickou situací země. S nedávnou ekonomickou recesí stále

častěji probíhají diskuse nad tím, jak by moderní pracovní právo mělo vypadat.

V České republice, s ohledem na naší historii, silně převažuje ochranná funkce

pracovního práva. Do budoucna by bylo jistě vhodné zavedení větší flexibility a více

smluvní volnosti do tohoto odvětví.

Pracovní právo ovlivnila nedávná rekodifikace soukromého práva, která měla

mimo jiné vnést větší míru smluvní volnosti. Změny se však této oblasti dotkly jen

okrajově a lze říci, že rozsah smluvní volnosti tak zůstal téměř nedotčen.

Z důvodu značné rozsáhlosti tohoto tématu se autor této práce bude věnovat

vybraným institutům pracovního práva, kde se smluvní volnost projevuje výrazněji.
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Kromě popsání rozsahu smluvní volnosti v současné úpravě pracovního práva v České

republice, se práce zaměří i na historický kontext vývoje pracovního práva, který je

pro pochopení platné právní úpravy důležitý.

Diplomová práce se dělí do tří obsahových částí.

První část se týká obecného vymezení základních pojmů pracovního práva, jeho

funkcí a jeho zařazení do systému práva. Dále tato část popisuje historii pracovního

práva a jeho vztah k občanskému právu v kontextu historického vývoje do dnešní

doby. Podrobnější pozornost je věnována vzniku nového zákoníku práce a jeho

posledním novelizacím, včetně novelizace ovlivněné rekodifikací soukromého práva.

Druhá část práce se věnuje obecně zásadám soukromého práva a též zásadě

smluvní volnosti, která je stěžejním tématem této práce. Následně jsou probrány

zásady pracovního práva, a také moderní zásada flexicurity.

Třetí část práce se zaměřuje na uplatnění zásady smluvní volnosti v českém

pracovním právu a snaží se vymezit její rozsah jak u vybraných institutů

individuálního pracovního práva, tak v oblasti kolektivního vyjednávání.

Diplomová práce vychází z aktuální odborné literatury pracovního práva a platné

právní úpravy.
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2. Pracovní právo a jeho vztah k občanskému zákoníku

v historických souvislostech

2.1. Pojem pracovního práva

„Pracovní právo vznikalo a vyvíjelo se jako ochranné zákonodárství, jehož úkolem

bylo chránit pracovní sílu, která vykonávala námezdní práci, proti tvrdým pracovním

podmínkám. Vyvíjelo se původně uvnitř občanského práva (služební smlouva) tak, že

vznikaly samostatné právní předpisy, které omezovaly, respektive vymezovaly některé

pracovní podmínky.“1

Pracovní právo je odvětvím práva, jenž upravuje vztahy mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem při výkonu práce s cílem umožnit zaměstnavateli organizovat práci

zaměstnanců a současně s tím vytvořit vhodné pracovní podmínky pro zaměstnance

z hlediska jeho ochrany jakožto slabší smluvní strany (z pohledu socioekonomických

podmínek).2 Tato definice v sobě zahrnuje dvě základní funkce pracovního práva, a to

funkci organizační a ochrannou. Právě ochranná funkce pracovního práva omezuje

smluvní volnost v pracovně právních vztazích s cílem dosáhnout určité rovnováhy.

Dosažení tohoto cíle ovšem není vůbec jednoduché.3 Někdy literatura označuje třetí

funkci, a to výchovnou, jež doplňuje funkci ochrannou.4

Tvoří jej 3 hlavní oblasti, kdy historicky jako první vznikla oblast individuálního

pracovního práva (vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci), dále se postupem času

vytvořila oblast kolektivního pracovního práva, která první doplňuje a prolíná se s ní.

Kolektivní pracovní právo upravuje vztahy mezi subjekty vytvořené zaměstnanci (v

České republice odborové organizace a rady zaměstnanců) a zaměstnavateli (případně

jejich sdruženími). Poslední je oblast zaměstnanosti, která reguluje vztahy při realizaci

jednoho ze základních lidských práv definovaných v Listině základních práv a svobod

v čl. 26 a též v § 1 zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, ve znění pozdějších

předpisů, a to zkráceně práva na zaměstnání. Tento zákon upravuje vztahy mezi

občany, příslušnými orgány státu (Ministerstvo práce a sociálních věcí a úřady práce)

1 GALVAS, Milan a kolektiv Pracovní právo. 1. vydání. Brno : Masarykova Univerzita, 2012, s. 11.
2 HŮRKA, Petr et al. Pracovní právo. Plzeň : Aleš Čeněk, 2011. 19 s.
3 HŮRKA, Petr. Zákoník práce a související ustanovení občanského zákoníku: s podrobným

komentářem k 1.1.2014. 3. aktualizované a rozšířené vydání. Olomouc : ANAG, 2014, s. 24.
4 GALVAS, M., Proměny funkcí pracovního práva. [online] [cit. 15.3.2014]. Dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/pracpravo2012/files/017.html
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a zaměstnavateli při realizaci práva na zaměstnání. 5 První dvě oblasti podrobněji

rozeberu v dalších kapitolách, ale vzhledem k tématu této práce se již dále oblasti

zaměstnanosti věnovat nebudu, protože smluvní volnost bychom zde hledali velmi

těžko.

V našem středoevropském právním prostoru byla v historii vůdčí říšskoněmecká

právní nauka se silnou sociální státní politikou, s čímž souvisí i pokrokové snahy o

znormování ochranných pracovních podmínek sociálně slabých zaměstnanců již v 19.

století. Jednu z prvních definic pracovního práva podal berlínský profesor Walter

Kaskel, který jej pojal jako právo všech stavů konajících námezdní práci na základě

smluv pracovních. Vzhledem k pojmenování tohoto oboru za 1. republiky jako práva

dělnického se lze setkat s názvem pracovní právo až po druhé světové válce.6

Pracovní právo soudobá právní věda dělí na obecnou a zvláštní část. První

obsahuje základní teoretická východiska, jako je pojem, předmět, funkce a základní

zásady pracovního práva. Druhá část už popisuje samostatné instituty typické pro

pracovně právní vztahy, jako např. vznik, změna a zánik těchto vztahů.7 8

2.2. Postavení pracovního práva v systému práva

Pracovní právo je relativně samostatným právním odvětvím, kdy z pohledu dnešního

práva jsou všechna právní odvětví alespoň částečně navzájem propojena. Lze jej

chápat jako „kritiku“ občanského či soukromého práva (z nějž se postupně vyčlenilo),

kde skrz rovnost subjektů, jež je pro občanské právo typická, docházelo k negativním

sociálním důsledkům a to vedlo k vytvoření sociálního ochranného zákonodárství.9

Prof. Bělina považuje pracovní právo za oblast sociálního práva, ve kterém je


[…]


zaměstnavatele. V určitých případech to lze chápat jako zásah do zásady zákazu

nucené práce.

U dohody o rozvázání pracovního poměru autor považuje za vhodné uzákonit

obligatorní povinnost uvedení důvodu. Tento institut lze zneužít v neprospěch

zaměstnance a nevyplatit mu tak zákonné odstupné, na které mu případně mohl

vzniknout nárok.

Novela zákoníku práce se v současné době nepřipravuje. Navrhuje se pouze

zvýšení minimální mzdy, což odborové svazy vítají a zaměstnavatelé naopak kritizují.
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Resumé

The main objective of this diploma thesis is to present the extent of contractual

freedom in Czech labour law. Contractual freedom together with the principle of

“what is not prohibited, is permitted” belong to fundamental principles of the civil law.

This branch of law would not be able to function properly without such principles.

These fundamental principles enable subjects of law to make legal actions and to enter

contracts in accordance with their free will. Readers of this thesis should understand

the meaning of aforementioned principles from explanations. It is a modern element

of the labour law which is much related to the present economic situation.

Labour law forms a separate branch of law which is classified as part of civil law

by professional literature. Labour law mainly regulates the relations between an

employer and an employee. It has a special position in the system of law because it

also contains elements of a public law. One of the basic functions of labour law is

protective function, which goal is to balance inequality between an employer and an

employee during the execution of dependent work. The employee is situated in

subordinate position towards his employer and therefore stands in a weaker position.

Suitable conditions must also be made for employers, so that they can freely conduct

business. Employers prefer flexible labour law with wide contractual freedom. The

uneasy task to balance this inequality lies upon the government. Due to its significant

protective functions, labour law in the Czech Republic lacks the required extent of

contractual freedom. Labour law under the communist regime was entirely broken

away from private law, and was strictly obligatory with no contractual freedom. There

are a lot of discussions about the form of the modern labour law after the economic

crisis. The labour law should contain more flexibility and a larger extent of contractual

freedom. Topic of this diploma thesis is very complex and broad. Therefore the author

has focused on selected areas of labour law where contractual freedom takes relevant

place.

Transformation of civil law also affected labour law and it should extended

contractual freedom in both branches of law. Unfortunately for labour law contractual

freedom remained almost unchanged.
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Despite the fact that new labour law code (Act. No. 262/2006 Coll.) is based on

the principle “what is not prohibited, is permitted” it still contains many mandatory

regulations. Present economic and social situation requires more flexible legislation.

The first chapter of the thesis describes the general definition of basic concepts in

labour law such as concept, subjects etc. Afterwards, it presents historical development

of labour law and its contractual freedom. Significant part of this chapter is devoted to

novelizations of labour code and also to changes which appeared after the

transformation of private law.

The second chapter is focused on principles in civil law concentrating mainly on

contractual freedom. Finally, it describes the principles of the labour law.

The third and most substantial part deals with extent of contractual freedom in

individual labour law and collective labour law. Reader can notice methodology of

contracting, process of legal actions, creation of employment, employment contract

and its components. Afterwards, it deals with the changes of employment and forms

of finishing employment. Next part presents performance of the work out of the mode

of employment with the end of the chapter being devoted to collective labour law.

Conclusion of this thesis contains thoughts about de lege ferenda.
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pracovní podmínky.

Směrnice Rady 2001/23/ES o sbližování právních předpisů členských států týkajících

se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků

nebo závodů.

Směrnice Rady 91/383/EHS, o pracovním prostředí a pracovních podmínkách tzv.

dočasných zaměstnanců.

Směrnice Rady 94/45/ES, o zřízení evropské rady zaměstnanců nebo vytvoření

postupu pro informování zaměstnanců a projednání se zaměstnanci v podnicích

působících na území Společenství a skupinách podniků působících na území

Společenství, ve znění směrnice Rady 97/74/ES.

Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 181, o soukromých agenturách práce.

Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení

Evropského společenství.

Judikatura

Nález Ústavního soudu ze dne 2. 7. 1996, sp. zn. I. ÚS 27/96.

Nález Ústavního soudu ze dne 1. 11. 1995, sp. zn. II. ÚS 192/95.

Nález Ústavního soudu ze dne 12. 3. 2008, sp. zn. Pl.ÚS 83/06.

Nález Ústavního soudu ze dne 20. 5. 2008, sp. zn. II. ÚS 531/06.

Nález Ústavního soudu ze dne 11. 2. 1998, sp. zn II. ÚS 249/97.

Nález Ústavního soudu ze dne 3. 1. 2000, sp. zn. IV. ÚS 387/99.

Nález Ústavního soudu ze dne 1. 11. 1995, sp. zn. II. ÚS 192/95.
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 8. 12. 2009, sp. zn. 28 Cdo 5348/2007.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 22. 10. 2008, sp. zn. 21 Cdo 4266/2007.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 8. 1. 2003, sp. zn. 21 Cdo 1912/2001.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 20. 5. 2003, sp. zn. 21 Cdo 2372/2002.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 6. 2005, sp. zn. 21 Cdo 2449/2004.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 5. 12. 2002, sp. zn. 21 Cdo 698/2002.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 4. 1992 sp. zn. 6 Cdo 1/92.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 18. 9. 2007, sp. zn. 21 Cdo 2843/2006.
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