**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**JMÉNO A PŘÍJMENÍ AUTORA DIPLOMOVÉ PRÁCE: Lukáš Božek**

**NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: Rozsah smluvní volnosti v pracovním právu**

**OPONENT DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDr. Martin Janák**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant zvolil vhodnou a přehlednou strukturu DP ve vztahu ke zvolenému tématu práce. Zadání tématu DP je souladné s jejím obsahem. DP je vhodně členěna na celkem pět částí včetně úvodu a závěru. Jádro matérie tématu je obsaženo v části čtvrté práce označené jako „Rozsah smluvní volnosti v Českém pracovním právu“. Strukturální členění jednotlivých kapitol DP do navazujících sub-kapitol lze označit za přehledné a logicky.</i>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Při tvorbě a zpracování DP využil diplomant zejména metody analytické a dedukční. Analytické metody využil diplomant při analýze rozsahu smluvní volnosti v pracovním právu. Částečně bylo užito též i metody komparační v části druhé práce, pojednávající mj. o rozdílech mezi principy delegace a subsidiarity.</i>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant prokázal výbornou orientaci v právní úpravě de lege lata. DP mapuje historickou a současnou právní úpravu. Diplomant při tvorbě práce pracoval tedy zejména se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších právních předpisů.</i>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Práci diplomanta s právními prameny ve formálním pojetí je možné hodnotit na velmi dobré úrovni. Pozitivně hodnotím práci s tuzemskou právní úpravou. Práce s tuzemskou judikaturou je spíše průměrná.</i>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: Splňuje s výhradami
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant při tvorbě práce čerpal z početně zastoupené monografické tuzemské literatury. Uvedené dokládá nejen seznam použité literatury, ale i poznámkový aparát. Práce se zahraniční literaturou byla diplomantem bohužel zcela opomenuta, přestože na straně 7 (viz poznámka pod čarou č. 23) diplomant uvádí, že: „definování závislé práce přímo v pracovních právních předpisech lze najít v některých zemích EU, jako např. v Belgii, Finsku, Maďarsku, Nizozemí.“ Kvalitě DP by práce se zahraniční literaturou jistě prospěla, tím spíše, pokud na ni ve svém závěru (viz str. 90) diplomant výslovně poukazuje. Stručný zahraniční exkurs na téma rozsah smluvní volnosti do právní úpravy některého z výše uváděných států by byl ku prospěchu naplnění komplexnosti zpracování. Citační aparát čítá úctyhodných 298 poznámek pod čarou.</i>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): Splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> <i>Z formálního hlediska diplomová práce naplňuje veškerá požadovaná kritéria. Zejména předepsaný počet stran, rozsah a způsob zpracování, dobrá úroveň jazykového zpracování, odborná kvalita, poznámkový aparát, seznam použitých pramenů, cizojazyčné resumé, atd. Z jazykového hlediska lze práci označit za čtivou, slohově consistentní a stylisticky velmi dobrou.</i></p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> <i>Hlavní cíl diplomové práce, který diplomant vytyčil v úvodu práce, naplňuje zdařilým právním rozbohem. Diplomant klade důraz i na praktické dopady zvoleného tématu (viz subkapitoly části čtvrté), přestože zvolené téma má nesporně teoreticko-právní základ. Kladně hodnotím vlastní úvahy a myšlenky diplomanta.</i></p> <p><i>S ohledem na veškerá shora uvedená dílčí hodnocení lze konstatovat, že vytyčený cíl DP byl úspěšně dosažen. Diplomovou práci klasifikuji jako dílo zdařilé a velmi dobře až výborně zpracované. V práci jsem neshledal žádné vážné nedostatky, a proto ji k ústní obhajobě doporučuji.</i></p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"><li>1. Lze platně sjednat v pracovní smlouvě rozhodčí doložku ?</li><li>2. Jak v zákoníku práce rozlišíte, kdy se jedná o normu dispozitivní a kdy kogentní ?</li></ol>

**ZÁVĚR:**

Předloženou DP k obhajobě: <b>Doporučuji</b>
Navrhuji klasifikaci DP: <b>Výborně / Velmi dobře</b>

V Plzni dne 17.12.2014

**JUDr. Martin Janák**
oponent diplomové práce